
  

 
DELIBERAZIONE n._____/2024 

 

Pag. 1 di 7 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
Deliberazione n. Data di adozione 

  

 
Struttura proponente: Area Innovazione di Sistema e Qualità – Servizio Innovazione delle Politiche Sociali 
 
OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico per la realizzazione di progettualità volte alla  promozione 

e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e della buona salute di cui alla L.R. 16/2019 (Linee 
di indirizzo 2024 di cui alla Del. G.R. n. 1850 del 11/12/2023) - CUP J35E23000230002. 

 
L'anno 2024 il giorno ____ del mese di ____________ in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.),  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute ed 
il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco 
Fera; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 153 del 03 luglio 2023 recante “Bando di selezione 
pubblica per titoli ed esami, per la copertura di n. 5 posti di Dirigente Amministrativo presso l'A.Re.S.S. 
Puglia, per le esigenze dei Servizi dell'Agenzia - Deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 26/02/2020 – 
Scorrimento della graduatoria” e, contestualmente, l’assunzione nei ruoli di quest’Agenzia in risposta alle 
esigenze di personale, a far data dal 01/09/2023, quale Dirigente PTA - Amministrativo per l'Area 
Innovazione di Sistema e Qualità - Servizio Innovazione delle Politiche Sociali del dipendente dott.ssa Adele 
Stefania Gagliardi; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 
31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 
4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”. 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 294 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio 
economico di previsione annuale per l’esercizio 2024 e pluriennale per il triennio 2024-2026 – adozione”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 31 marzo 2023 recante “Adozione del Piano 
Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025”; 

69 09.04.2024

9 aprile

69



  

 
DELIBERAZIONE n._____/2024 

 

Pag. 2 di 7 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 dell’1/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) così come rettificato e 
integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 66 del 29/03/2024 avente ad oggetto “Aspettativa Art.10 
del CCNL PTA ex Area III firmato il 10.2.2004, come integrato dall’art. 24, comma 15, del CCNL 3.11.2005– 
Dott. Francesco Fera”, che assegna, in linea con quanto previsto dall’art.73, comma 6 del CCNL Area 
funzioni locali 2016/2018, per la durata dell’aspettativa richiesta dal dott. Francesco Fera, l’incarico dello 
stesso, alla dott.ssa Marta Basile, dirigente a tempo indeterminato del Servizio Formazione e Innovazione 
dei Saperi dell’Agenzia; 
 
Sulla base dell’istruttoria del Servizio Innovazione delle Politiche Sociali dell’Area Innovazione di Sistema e 
Qualità all’uopo incaricato dalla Direzione Generale  
 

HA ADOTTATO 
 
Il seguente provvedimento,  
assiste con funzioni di segretario _________________________________ 
 
PREMESSO CHE: 
- la Legge n. 33 del 23/03/2023, «Deleghe al Governo in materia di politiche in favore delle persone 

anziane» promuove il coordinamento e il collegamento delle azioni a supporto dell'invecchiamento 
attivo secondo il rispetto dei principi e criteri direttivi di cui al relativo art. 3, c. 2; 

- con la L.R. n. 16 del 30/04/2019 “Promozione e valorizzazione dell'invecchiamento attivo e della buona 
salute”, la Regione Puglia ha inteso promuovere l’invecchiamento attivo e in buona salute definito quale 
“processo che promuove la capacità del soggetto di esprimere la propria identità e di ridefinire e 
aggiornare il proprio progetto e contesto di vita, in relazione ai cambiamenti inerenti la propria persona 
e di affermare il valore della propria storia ed esperienza nel corso dell’invecchiamento, favorendo così 
un contributo attivo alla comunità di appartenenza”; 

- secondo quanto previsto dall’art. 3 della stessa L.R., la Regione persegue le finalità della legge mediante 
la programmazione, in favore delle persone anziane, di interventi coordinati e integrati nel campo della 
prevenzione, della cura e della tutela della salute, della promozione sociale, del lavoro, della formazione 
permanente, della cultura e del turismo sociale, dello sport e del tempo libero, dell’impegno civile e del 
volontariato, nonché delle politiche abitative e ambientali; 

- ai sensi dell’art. 4 della legge in parola, la Regione realizza tali interventi avvalendosi della collaborazione 
di Comuni, singoli o aggregati, Aziende Sanitarie e Aziende pubbliche di Servizi alla Persona, centri servizi 
e strutture residenziali, istituzioni scolastiche e universitarie e organismi di formazione accreditati, 
organizzazioni sindacali confederali e dei pensionati, associazioni e organizzazioni di rappresentanza 
delle persone anziane, associazioni di tutela dei diritti dei cittadini, dei consumatori e degli utenti, enti 
del terzo settore; 

- il V Piano Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024, approvato con Del. G.R. n. 353 del 14/03/2022, ha 
individuato, tra le aree strategiche di intervento e priorità d’azione, quella dell’invecchiamento attivo e 
in buona salute; 

- secondo le previsioni della L.R. n. 29 del 24 luglio 2017 e ss.mm.ii., l’A.Re.S.S. Puglia è organismo tecnico 
operativo e strumentale della Regione a supporto della definizione e gestione delle politiche in materia 
sociale e sanitaria, le cui finalità generali dell’Agenzia vengono declinate in puntuali competenze e 
funzioni ampliabili a mezzo di espressa delega da parte della Regione nell’alveo delle attribuzioni e 
competenze generali dedotte direttamente nella legge; 

dott.ssa Antonia Povia

69



  

 
DELIBERAZIONE n._____/2024 

 

Pag. 3 di 7 

 

- con Del. G.R. n. 2039 dell’11/11/2019 la Regione Puglia approvava le prime linee di indirizzo per dare 
piena attuazione al programma in tema di invecchiamento attivo allocando risorse pari ad € 200.000,00 
in favore delle singole AA.SS.LL. pugliesi e dell’A.Re.S.S. Puglia, prevedendo l’avvio di un progetto pilota 
per promuovere azioni per lo sviluppo di programmi di educazione sanitaria per la conoscenza degli stili 
di vita sani e delle buone abitudini, con particolare attenzione ai programmi di prevenzione alle cronicità 
ovvero per attività di comunicazione e sensibilizzazione; 

- con Del. G.R. n. 559 del 20/04/2022 la Regione Puglia provvedeva all’aggiornamento della composizione 
del tavolo interdipartimentale per l’attuazione del programma in tema di invecchiamento attivo, 
coordinato dalla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà del Dipartimento Welfare della 
Regione Puglia, designando quale componente il Direttore Generale dell’A.Re.S.S. Puglia; 

- con Del. G.R. n. 2049 del 30/11/2021, recepita con D.D.G. n. 245 del 20/12/2021, la Regione Puglia ha 
provveduto ad approvare le Linee di indirizzo per l'attuazione del programma in tema di invecchiamento 
attivo - annualità 2021 - e lo Schema di Convenzione ex art. 15 L. n. 241/90 e ss.mm.ii. con l’A.Re.S.S. 
Puglia ai fini della realizzazione del progetto denominato “Attivazione di corsi di alfabetizzazione 
informatica per la promozione di un invecchiamento attivo”; 

- con la predetta Convenzione, stipulata tra Regione Puglia e l’A.Re.S.S. Puglia in data 27/12/2021, si è 
dato avvio alla realizzazione, nel territorio regionale, di progettualità tese alla riduzione del digital divide 
nella popolazione anziana, finanziate secondo quanto previsto dall’Avviso Pubblico pubblicato 
dall’A.Re.S.S. Puglia “Invecchiamento attivo L.R. 16/2019. Corsi di alfabetizzazione informatica per la 
promozione di un invecchiamento attivo CUP J35F21003870002, come pubblicato dul BURP n. 73 del 
30/06/2022; 

- con successiva Del. G.R. n. 1705 del 29/11/2022 la Regione Puglia approvava lo schema di Addendum 
alla predetta Convenzione stipulata tra la Regione Puglia e l’Agenzia, come sottoscritto in data 
21/12/2022, destinando al succitato fine, ulteriori € 100.000,00 in favore dell’A.Re.S.S. per la 
prosecuzione, nel 2023, delle attività volte alla riduzione del digital divide e a favorire l’accesso diretto 
delle persone in età avanzata alle tecnologie, in particolar modo a quelle utili all’accesso alle cure e ai 
portali della Salute (favorendo la possibilità di prenotazione visite ed esami diagnostici, consultazione 
del proprio Dossier Sanitario Elettronico, ecc.); 

- l'Agenzia, come per le precedenti call (2016 e 2019) e giusta Del. G.R. n. 760 del 23/05/2022, recante ad 
oggetto “L.R. n. 16/2019. Reti europee per l’invecchiamento attivo ed in salute. Partecipazione della 
Regione Puglia alla call dell’EIPAHA - (Active and Healthy Aging) per il rinnovo del riconoscimento di 
Reference Site 2022” ha reso il proprio proficuo supporto tecnico-specialistico ed amministrativo alla 
Regione Puglia per la candidatura della stessa quale Reference Site Active and Healthy Aging 2022 della 
omonima rete di partenariato europea (EIP AHA), ottenendo il riconoscimento di Reference Site 4s/4s; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- la Regione Puglia ha inteso utilizzare le risorse economiche relative al biennio 2023-2024, pari ad € 

500.000,00, per la realizzazione della proposta di programmazione per l’annualità 2024 presentata 
dall’A.Re.S.S. volta alla promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e in buona salute e, 
pertanto, su proposta dell’Assessore al Welfare e del competente Dipartimento ha approvato, con Del. 
G.R. 1850 dell’11/12/2023, le relative linee di indirizzo per la relativa attuazione e lo schema di specifico 
Accordo di collaborazione ex art. 15 L. n. 241/90 e ss.mm.ii. con l’A.Re.S.S. Puglia; 

- con Del. C.S. n. 6 del 15 gennaio 2024 A.Re.S.S. Puglia recepiva la Del. G.R. n. 1850 dell’11 dicembre 
2023 e relativa Convenzione con la Regione Puglia, per la realizzazione di interventi per la promozione e 
la valorizzazione dell’invecchiamento attivo e in buona salute (Programma 2024) – CUP 
J35E23000230002, come sottoscritta tra le parti in data 27/12/2023 e repertoriata al Rep. Regione 
Puglia n. 025556 del 22/02/2024; 

69



  

 
DELIBERAZIONE n._____/2024 

 

Pag. 4 di 7 

 

- come previsto dall’art. 1 di tale Convenzione, dette finalità sono da perseguirsi attraverso iniziative che 
riguarderanno i seguenti campi d’intervento, in coerenza con quanto previsto dalla stessa L.R. 
n.16/2019: 

- Sport e tempo libero - promuovere la tutela del benessere psicofisico e sociale in ottica preventiva e 
di cura attraverso interventi che riguardino l’attività motoria e l’educazione alla salute unitamente 
alla fruizione del patrimonio paesaggistico e ambientale locale; 

- Impegno civile e volontariato - promuovere iniziative di welfare leggero per potenziare le risposte ai 
bisogni specifici degli anziani a maggior rischio di marginalità sociale; 

- Promozione sociale, del lavoro, della formazione permanente - favorire la partecipazione attiva della 
popolazione anziana nei diversi contesti di vita, permettendo loro di rivestire un ruolo attivo nella 
creazione del proprio ambiente sociale e accrescendo un senso di empowerment, autostima e di 
autoefficacia personale; 

 
RITENUTO, come peraltro previsto all’art. 2 della Convenzione in parola, di dover procedere 
all’approvazione dello schema di Avviso Pubblico a tal fine dall’Agenzia predisposto, per la selezione e la 
realizzazione di progettualità volte alla promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e della 
buona salute di cui alla L.R. 16/2019 (ex Del. G.R. n. 1850 dell’11/12/2023), quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto unitamente ai relativi allegati; 
 
DATO ATTO CHE secondo quanto previsto all’art. 4 della predetta Convenzione in essere tra l’Agenzia e la 
Regione Puglia, le risorse assegnate all’A.Re.S.S. per la realizzazione delle citate attività ammontano a € 
450.000,00 (quattrocentocinquantamila/00); 
 
RICHIAMATA la Convenzione per la disciplina della collaborazione tra Regione Puglia e l’Agenzia Regionale 
strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S. Puglia) per la realizzazione di progetti per la promozione e 
valorizzazione dell’invecchiamento attivo e in buona salute” di cui alla Del. G.R. n. 1850 dell’11 dicembre 
2023, recepita con D.C.S. A.Re.S.S. n. 6 del 15/01/2024, sottoscritta tra le parti in data 27/12/2023 e 
registrata al Rep. Regione Puglia n. 025556 del 22/02/2024; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente approvate e riportate: 
 
- di APPROVARE lo schema di Avviso per la selezione e realizzazione di progettualità volte alla 

promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e della buona salute di cui alla L.R. 16/2019 (ex 
Del. G.R. n. 1850 del 11/12/2023) e relativi allegati, costituenti tutti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

- di DISPORRE la pubblicazione del predetto Avviso Pubblico e dei relativi allegati al Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia; 

- di DARE ATTO che le risorse destinate per le attività volte alla promozione e valorizzazione 
dell’invecchiamento attivo e della buona salute di cui alla L.R. 16/2019 (Del. G.R. n. 1850 
dell’11/12/2023) e di cui all’Avviso in parola ammontano a € 450.000,00 
(quattrocentocinquantamila/00), come disponibili in contabilità al centro di costo 104000006 “Progetti 
Area Innovazione di Sistema e Qualità”, budget n. 102 “Invecchiamento sano e attivo – Programma 
2024”;  

- di DARE ATTO che a ciascuna proposta progettuale selezionata secondo quanto previsto nell’Avviso 
Pubblico stesso, potrà essere destinato un contributo massimo non superiore a € 8.000,00 (ottomila,00);

- di NOMINARE quale R.U.P. del presente procedimento il Direttore dell’Area Innovazione di Sistema e 
Qualità, dott. Ettore Attolini; 

69



  

 
DELIBERAZIONE n._____/2024 

 

Pag. 5 di 7 

 

- di DARE ATTO che il Servizio Innovazione delle Politiche Sociali provvederà ai conseguenti adempimenti 
di pubblicazione del presente provvedimento, secondo le previsioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, nella sezione Amministrazione Trasparente al percorso “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici”, sottosezione “Criteri e modalità”; 

- di TRASMETTERE la presente deliberazione all’Area di Direzione Amministrativa, Servizio Project 
Management Office e Internazionalizzazione e Servizio Finanze e Controllo per gli adempimenti di 
rispettiva competenza; 

- di DARE ATTO che all’intervento in oggetto è associato il CUP J35E23000230002; 
- di ATTESTARE che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono nelle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali. 
 
Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai 
sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da 
parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

69



  

 
DELIBERAZIONE n._____/2024 

 

Pag. 6 di 7 

 

 
L’Estensore 

Servizio Innovazione delle Politiche Sociali 
Dott. Gaetano Paparella 

 
 

 
 

 
Il Dirigente 

Servizio Innovazione delle Politiche Sociali 
 Dott.ssa Adele Stefania Gagliardi 

 
 
 
 
 

Il Direttore                                                                     
Area Innovazione di Sistema e Qualità               

Dott. Ettore Attolini 
 
 
 
 

 
Il Direttore                                                                                          

Area di Direzione Amministrativa   
Il Dirigente Incaricato 
Dott.ssa Marta Basile 

 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giovanni Migliore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

69

Firmato digitalmente



  

 
DELIBERAZIONE n._____/2024 

 

Pag. 7 di 7 

 

 
 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 
rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

                                                                         

dal________________ 

 

Bari, ______________          

                  

 

 

Il Segretario 

 
 

09.04.2024

09.04.2024

69

Il presente documento informatico, destinato unicamente sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii. Il 
corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori è disponibile agli atti di questa Amministrazione.


		2024-04-09T12:00:15+0200
	Antonia Povia




